
REGISTRO GENERALE N. 504 del 20/12/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 20/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 127 del 20/12/2023 
PROPOSTA N. 509 del 20/12/2023 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA ABBANOA AGOSTO/OTTOBRE 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 107 comma 3 D.Lgs n° 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n 7 del 07.10.2021 di attribuzione della responsabilità 

dell’Area Economico Finanziario; 

VISTA la deliberazione del C.C n. 08 del 20.04.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/25; 

 
PREMESSO che la Regione Sardegna dall’anno 2005 ha riorganizzato il 

servizio idrico ad uso civile, individuando un unico gestore del Servizio Idrico 

Integrato in Abbanoa S.p.a., società a totale capitale pubblico locale i cui soci 

sono tutti i Comuni della Sardegna; 

 

Il Comune di Burgos non ha trasferito ad Abbanoa S.p.a. la gestione del 

servizio idrico nè affidato in concessione d’uso la rete idrica e le proprie 

strumentazioni continuando, al pari di altri Comuni sardi, a governare in 

economia il servizio nella sua interezza, effettuando autonomamente l’intero 

ciclo di lavorazione dell’acqua; 

 
DATO ATTO che l’approvvigionamento dell’acqua avviene da parte di Abbanoa 

S.p.a. mediante il trasferimento a bocca di serbatoio verso l’acquedotto comunale 

di 

Burgos; 

 

TENUTO conto che, come confermato dalla determinazione della AVCP n. 4 

del 7 luglio 2011, gli affidamenti diretti a società in house sono esclusi 

dall’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità e devono 

ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010; 

VISTE le FAQ con cui l’AVCP, con riferimento al Documento Unico di 

regolarità contributiva (DURC) in data 26/01/2011 ha risposto a diverse 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 20/12/2023 

domande degli operatori e precisamente la D16: “L’obbligo di acquisizione del 

DURC sussiste anche nel caso di acquisito di beni al dettaglio o di forniture e 

servizi non incardinato in procedure negoziali non sussiste l’obbligo di 

acquisizione del DURC per gli acquisti al dettaglio o per le forniture e i servizi 

non incardinati in procedure negoziali”; 

 

VISTA la fattura n. 0150020230003404100 del 19.12.2023 pervenuta all’Ente 

da parte della Società Abbanoa Spa con prot. n. 3229 del 20/12/2023, 

dell’importo di € 20153.78  

 

RITENUTO necessario liquidare in acconto la fattura sopra indicata per un 

importo di  euro 13.387,93; 

 

     DATO ATTO che il residuo di € 6.765,85 verrà saldato nell’anno 2024; 

 

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

     DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di € 13387,93 alla Società 

Abbanoa 

S.p.a relativa alla fattura n. 0150020230003404100 del 19.12.2023, prot. n. 3229 

del 20.12.2023, sul bilancio 2023/25; 

 

DI IMPUTARE la somma di €.13387,93 sul cap. 11240 del bilancio 2023/2025; 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 509 del 20/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE in data 20/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 20/12/2023 

contabile della Proposta n.ro 509 del 20/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo CIG Importo 
2023 1 11240 1 455 1  13.387,93 

LIQUIDAZIONI 
Anno Num. Prog. Capitolo Impegno CIG Creditore Importo 
2023 1313 1 11240 455  ABBANOA S.P.A. 13.387,93 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
20/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 479 

 
Il 28/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 504 del 20/12/2023 con 
oggetto 
 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA ABBANOA AGOSTO/OTTOBRE 2023 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da COLLABORATORE AMMINISTRATIVO COSSU FRANCESCA il 28/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


